Diário Oficial Eletrônico
Legislativo Municipal

Manaus,  terça-feira 12 de março de 2019.                                                            Ano VI, Edição 1055 -  R$ 1,00

                    Poder Legislativo Legislativo

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu
PROMULGO, conforme inteligência do caput do artigo 48, combinado
com o inciso IV, do artigo 51, da Constituição Federal, aplicando à
espécie o princípio da simetria com o centro:

LEI N. 464, DE 12 DE MARÇO DE 2019

CONCEDE revisão salarial aos
servidores públicos da Câmara
Municipal de Manaus, com base no
art. 37, inciso X, da Constituição
Federal.

Art. 1.º Fica concedida a revisão salarial decorrente da perda de

poder aquisitivo dos servidores ativos e inativos da Câmara Municipal de
Manaus, no montante de 3,5579% (três inteiros e cinco mil, quinhentos e
setenta e nove décimos de milésimos por cento), com base no que
estabelece o art. 37, inciso X, da Constituição Federal.

Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com

seus efeitos financeiros a contar de 1.º de janeiro de 2019.

Manaus, 12 de março de 2019.

Ver. JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 082/2019-GP/DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de

Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, Parágrafo
Único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO a Certidão de Óbito do servidor ENÉDIO REIS
NEGREIROS FERREIRA;

R E S O L V E,

I – DECLARAR vacância, a contar de 05 de março de 2019, do
cargo efetivo de Técnico Legislativo Municipal, do Quadro de Pessoal
deste Poder Legislativo, em virtude de falecimento do servidor ENÉDIO
REIS NEGREIROS FERREIRA, nos termos do art. 103, Inciso VII da Lei
n. 1.118 de 01/09/1971.

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 12 de março de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 083/2019-GP/DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus;

R E S O L V E

I - EXONERAR, a contar de 01 de março de 2019, nos termos do

Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o servidor
RONALDO DE LIMA OLIVEIRA, do Cargo Comissionado de Assessor
da Diretoria III, CCAD-3.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 12 de março de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 084/2019-GP/DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de

Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus;

R E S O L V E

I - EXONERAR, a contar de 28 de fevereiro de 2019, nos termos

do Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, os
servidores dos Cargos Comissionados, conforme abaixo discriminado:

NOME CARGO
Joney Ricardo da Silva Gerente do Departamento Diário

Oficial Eletrônico do Legislativo
Municipal, CCL-3

Leonardo Parente de Araújo
Filho

Coordenador de Informática,
CCCO

Renilson Ferreira da Silva Assessor Legislativo II, CCAL-2
Roseni Monteiro da Silva Assessor Legislativo II, CCAL-2

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 12 de março de  2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

2

Manaus, terça-feira 12 de março de 2019                    e-DOLM          Edição 1055

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 085/2019-GP/DG

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22,
Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007,

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013, Lei n.
438/2016 de 23/12/2016; Lei n. 454/2018 de 20/06/2018 e Lei 448 de
14/11/2017;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 01 de março de 2019, nos termos do
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro
de 1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos
Comissionados, conforme segue:

NOME  CARGO
Renilson Ferreira da Silva Gerente do Departamento Diário

Oficial Eletrônico do Legislativo
Municipal, CCL-3

Joney Ricardo da Silva Coordenador de Informática,
CCCO

Denysson Sousa de Oliveira Assessor Legislativo II, CCAL-2
João Vitor Matos dos Santos Assessor Legislativo II, CCAL-2
Francisco de Assis Ribeiro
Junior

Assessor Legislativo I, CCAL-1

Maycon da Rocha Nascimento Assessor da Diretoria III, CCAD-3

ll - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 12 de março de 2019.

JOELSON SALES SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus